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PREDMET: Mišljenje na prijedlog zakona, dostavlja se;
VEZA: 1. Akt Predstavničkog doma Parlamentame skupštine BiH

broj: 01-20-1-154/20 od 20.05.2020. godine
2. Akt Generalnog sekretariJata savjeta ministara BiH

broj: 05-07-1-1733-65/20 od 11.6.2020. godine

Aktom Generalnog sekretarijata Savjeta ministara Bin broj i datum veze, od Upravnog odbora Uprave za
indirektno oporezivanje je traženo postupanje u vezi sa Zaključkom 8. sjednice Zastupničkog doma
Parlamentarne skupštine Bosne i Heгcegovine u povodu rasprave a zahtjevu zastupnika Denisa Zvizdića га
гахта[галје Prijedioga zakona a dopuni Zakona a porezu na dodatu vrijednost.

Aktom Upravnog odbora Uprave za indirektno oporezivanje broj: 02-02-65-1/20 od 01.09.2020. godine,
Uprava za indirektno oporezivanje je oбaviještena da je Upravni odbor UIO na 46. sjednici održanoj
31.08.2020. godine, razmatrao i jednoglasno usvojio mišljenje Uprave dato na prijedlog Zakona o dopuni
Zakona a PDV-u poslanika Denisa Zvizdića.

S obzirom da je od straiie stručne službe Upravnog odbora Uprava zamoljena da usvojeno mišljenje dostavi
Viječu ministara BiH i Predstavničkom domu Parlamentame skupštine BiH, to yam se isto dostavija u
prilogu ovog akta.

PRILOG:
1. Akt Upravnog odbora UIO broj: 05-07-1-1733-65/20 od 11.6.2020, godine,
2. Akt Uprave za indirektno oporezivanje г. •-' 2.i\3-2/20 od 13.08.2020. godine.
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Bosna i Hercegovina
Upravnl odbor

Uprave za Jndirektno — neizravno
oporezivanje

Босна и Херцеговина
Управни одбор

Управе за индиректно опорезиван,е

Broj: 02-02-65-1120
Sarajevo, 01:09.2020. godinc

-UPRAVNI ODBOR UPRAVE ZA INDIREKTNO OPOREZIVANJE
п/г članova

Predmet: Obavijest sa 4б. sjednice 'JO UIO

Mišlienle па priiedlo2 Zakona o dopani Zakona o PDV-u posIanika Denisa Zvizdića

Poštovani,

Upravni odbor UIO је na svojoj 46. sjednici, održaaoj 31.08.2020, godine putem video linka U
Sarajevu, Banja Luci, Tuzli i Mostaru razmatrao tnišljenje koje је Uprava za indirektno oporezivanje
dala na prijedlog,Zakona 0 dopuni Zakona o PDV-u poslanika Denisa Zvizdića i jednoglasno usvojio
tnišljenje Uptave;za indixektno oporezivanje.

L

S poštovanjexl, . •

I •

. 
М 
(
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- Naslovu
- UIO '
- a/a
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UPRAVNIODBOR
UPRAVE IA INDIItEKTNO OPOREZIVANJE

PREDMET: Mišljenje na prijedlog Predstavaičkog doma Parlameatame skupštine BiH, dostavlJa se
Veza: Vaš aid broj: 02-02-65/2 od 18.062020. god'me

Vašim aktom broj i datum veze, traži se mišljenje Uprave za indirektao oporezivanje 0 zaključku
sa 8. sjednice Predstavaičkog doma Parlamentarne skupštine Bosne i Hetcegovine, koji se odnosi na
zahtjev z.a rwnatranje Prijedloga Zakona 0 dopuni Zakona o poтeтu na dodatnu vrijednost, poslanika
Denisa Zvizdića dostavljenog od strane Vijeća tдinistara Bosne i Hercegovine, a kako bi se isti mogao
razmatrati na sjednici Upravnog odbora UIO.

Navedeлim prijedlogom Zakona se postojeći stay (2) сlапа 39. Zakona 0 porezu na dodatnu
vriJednost („ Službeni glasnik BiH", broj: 9/05, 35/05,100/08 i 33117) тјепја i glasi: „Prijavu iz stava
(1) ovog сlanа obveznik podnosi do kraja mjeseca ро isteku posreskog perioda".

lz navedene formulacije jasno proizilazi da se traži izrnjena postojeće odredbo na način da se
prolongira rok podnošenja PDV prijave sa 10. u mjesecu na kraj mjeseca S tim u vezi, smatramo za
potrebnim naglasiti da se navedenom izmjenom traži izmjena samo u pogledu roka podnošenja PDV
prijave, koja prijava obuhvata obračunatu PDV obavezu za odredeai poreski period, koju so obveznici
dužui navesti u mjesečnoj PDV prijavi, au i je ista u direktnoj vezi sa stavom (5) istog сlапа po kojem se
vrši рlасапје PDV-a u istom roku. S toga, ukazujemo na nemogućost izmjene roka za podnošenje PDV
prijave i samim tim roka рlасапја, bez da se no riješi, odnosno no tunxo u rannatranjo i niz dnrgr7t
značajnih pitanja koja so od direktnog uticaja na provodivost predmetnog zakona, a sve u cilju

• izbjegavanja nastanka bib o kakve kontradiktomosti u provodenju istog.

U kontekstu navedenog neophodno Jo imati u vidu da prenta sada važećim propisima, obveznik
podnosi prijavu za PDV do 10-og u mjesecu po isteku poreskog perioda, bez obzira da 1i je obavezan
platiti PDV u periodu za koji Jo prijava podnesena, a da an samo ona lica-obveznici PDV-a, koji so u
toku obračunskog perioda (kalendarski mjesec) izvršila promet dobrima/nslugama koji no podliježe
oslobadanju u smislu odredbi iz сlапа 24. i 25. Zakona 0 PDV-U dužna na ostvareni promet platiti
poresku obavezu na Jedinstveni гасид UIO (pod uslovom da je u polio 71 PDV prijave iskazao iznos
PDV-a za uplatu), najkasnijo do 10, u mjesecu po isteku poreskog periods.

Medutint, poreski obveznici koji imaju iznos ulaznog poreza u poreskom periodu veći od iznosa
izlazne poreske obaveze za isti period, te po tom osnovu ostvaruju pravo na povrat ifi pravo na poreski
kredit, to pravo prema odredbi сlanа 52. stay (4) zakona, ostyaruju u roku od 60 dana koji se račutta od
isteka roka za predaju prijave za PDV. Pгaktično to bi značilo da bi tuedni poreski obveznici to pravo
ostvuivafl najmanJe dvadeset dana kasnijo u odnosu na sadašaju dinamiku. Istovremeno, a skladu sa
stavom (6) istog člапв, izvoznici imaju pravo povrata u roku od 30 dana od dana podnošenja prijave za
PDV, što iste usmjerava iu podaošenje prijava u aajkračem mogućem roku da bi to prije ostvarlli
povrat, too situacij i smanjenog priliva sredstava bi moglo predstavljati dodatno opteгećenje za izvršenje
obaveza pa osnovu povrata PDV-a, pri čemu so treba imati u vidu da 010 ima obavezu plaćanja zatezne
karate za svaki dan kašnjeaja и i2vršenju povrata.

U1.Bana Laтareviča bb, 78000 Banja I іil л, tei 051/3Э5-100, fax:051/335-101
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U konačnici, sve naprijed navedeno Jo od direktnog uticaja i па prikupljanje sredstava na
Jedinstvenom računu UIO, a samim tim smanjeni priliv sredstava na ovom računu može dovesti u pitanje
i izmirenje obaveza Bosne i Hercegovine po osnovu spoljneg duga, kao i raspodjele sredstava
korisnicima.

Takođe, ovo prolongiranjo bi predstavljalo izvjesnu „povlasticu" samo prvi mjesec, a već и
narednim mjesecima bi se ostvarivala ista dinamika i podnošenja PDV prijava i eventualnog рlасапја
PDV-a.

Međutim, upravo u tom prvom mjesecu, osjetno 6i bib o manic sredstava na Jedinstvenom гасипи
UIO, a samim tim i manje sredstava za raspodjelu korisnicima prihoda, što bi se sasvim sigumo ostvarilo
na funkcionisanje svih nivoa vlasti u BiH_ S tim u vezi navodimo i podatak a učešću prihoda od
indirektnih poreza u ukupnim poreskim prihodima u Bin u iznosu od cca 90%. Prethodno navedeno
jasno pokazuje da UIO ostvari 90% ukupnih poreskih prihoda od sve četiri poreske administracije u
BiH. Dakle, PDV prijavoin so utvrđuje poreska obaveza i prijavljuje stepen posbovnih transakcija, a i
jedno i drugo Jo od гпасаја za naplatu prihoda i ргасепје ekonomska aktivnosti. Pored toga, rano i
istovremono podnošenja prijava od strafe svih poreskih obveznika omogućava praćenje poreske
discipline i preduziinanje naknadnih aktivnosti pa tom pitanju od stгane organa. U slučaju BiH, teškoје
vidjeti opravdanje za izunjenu roka za podnošenje prijava. PDV prijava u Bin Jo vrIo prosta i zahtijeva
samo ogгaničene informacije, to no izgleda kao da bi njena priprema predstavljala značajno opteгećenje
za subjekte, čak ni u trenutnim okolnostima prisustva bolesti COV1D-19.

Ukoliko se ipak pristupi izrnjeni сlanа 39. Zakona o porezu na dodatnu vrijednost kako Jo
predloženo, tj. na način kako Jo dato u Zaključku Predstaмičkog doma Parlamentame skupštine Bin,
skrećemo pažnju na činjenicu da se at u kojem slučaju ne može dozvo►iti samo parcijalna izmjena
jednog člana Zakona o PDV-u (člana 39.), bez sveobuhvatne analize i kompletne izmjene I rokova
za povrat Iz člana 52. ovog Zakona, te jasnog delinlsanja ii prelaznlm odredbama situacija koje
su od direktnog uticaja ua procese koji su a toku (npr. povrat PDV-a iii odobravanje poreskog
kredita za ranije podnesene PDV prijave). Svako postupanje suprotno prethodno opisanom
značajno се ugroziti poslovne procese in UIO I narušiti neutralnost PDV-a posmatrano sa aspekta
Jedinstvenog гасипа UIO.

Prema tome, buduči da Jo UIO jedini organ u BiH koji je nadletan za provodenje zakonskih
propisa a indirektnom oporezivanju i politike, koju utvrdi Viječe ministara Bin na prijedlog Upravnog
odbora UIO, kao i za naplatu i raspodjelu prihoda od indircktnih poreza na teritoriji Bin ovim putem
Vas o6avještavamo da 60 UIO u skladu sa svojim nadležaostima i ovlaštenjima provoditi svaki propis
koji se donese i stupi na snagu, all smo mišljenja da 60 usvajanje izmjena zakona u navedenom

obliku ne doprinosi unapređenju rada svih poreskib obveznika, odnosno za značajan broj
urednih poreskih obveznika 60 izazvatt i poteiikoče, to smatramo da se ne može dad pozitivno
mišljenje a pogledu njegovog usvajanja.

S poštovanjem,

Dostaviti:
1. Naslovu
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Bosna I Hercegovina
VIJEĆE MINISTARA
Generalno taJnlštvo

Bosna 1 Hercegovina
VlЈЕСЕ MINISTARA
Generaini ukrctariJat

Босна ii Херцегоапна
CABJET МИНИСТАРА
Генералнп секретарllЈат

Bosnia and Herzegovina
COUNCIL OP MINISTERS

Secretariat General

В гој: 05-07-1-1733-65Г20
SaraJevo, 11.6.2020. godine

UPRAVNI ODBOR UPRAVE ZA NEIZRAVNO OPOREZNANJE
BOSNE I IIERCEGO VINE
- п/r predsJedalelJtr Upravпog odbora —
Dana Lazarevlća bb, 78 000 BanJa Luka

PREDMET: Obavijest, dostavija se

Viječe ministara Bosne i Hercegovine, na 8. sjednici održanoj ii. 6. 2020. godine,
upoznaio se sa Zaključkom 8. sJednice Zastupničkog doma Parlamentame skupštine Bosne
i Hercegovine u povodu rasprave o zahtjevu zastupnika Denisa Zvizdiča za razmatranje
PrlJedlogн zakona o dopunl Zakona o porezu na dodanu vriJednost to s tim U vezi zaključiio:

- zadužuje se Upravni одбог Uprave za neizravno oporczivanje Bosne 1 Hercegovine
za postupanja po ovom zaključku.

S роltovanjem,

DOSTAVLJENO:
- ndslovu
- и spls 6roJ: 05-074-160920
- ala
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Trg Bosne 1 Herпgovino 1,71000 ввг+6оио, Воºоа I Ikmgovine;
ТС1.; у87 33232.636; Fax: +33733 282.637;

e-mail: gteinlslvoGЛviJeceminiг(ara.gov.ba• w'vw.v?Jcccmlnlstara.gov.ba
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PARLAMENTARNA &KUPŠTINA

6OSNEIHERCECOVINE
ZA5TUPNIČKI DO6UPREDSTAV\1СК1 DOM

gOC11A H ХЕРЦЕГОВИНЛ
ПАРЛАМЕНТАРНА СКУПШТИИА

SдСНЕ H ХЕЛЦЕГОоИИЕ
ПРЕДСТЛВККЧКк ДОм

Број: 01-50-1•15-8I20
Веза: 01-02-1•728R0
Сарај0во, 20. 05. 2020.

САВЈЕ'f Лц•1НИСТАРА
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Предмгг, Закључак Пр0дставнмчког долга Парламенгарне скупптпге Боеке и Херцеговине,
достпег6а се

У прилоry далг, радн реатгзоваяа, достввљалг аинИаучак Представттчког дома
Паlигалгегггарне скупшПпге Босхе к Херцеговине, усвојен па 8. 0јединци, одржамој 1$. 05, 19.
05. и 20. 05. 2020. roдl0re, поводом распр0ве a Захтјеву п0глвинка Дениса ЭвггзншАа sa
раэматрање Приједлога закона a допунк Закопа a nopeiy па додату вриједкасг no ипм0м
пог:ryпку, у схладу а члаlгом 133. Пословиниа.

C поштвањем,
,.. ,

. П?ЕДСЈЕДАВЛ]YTiN
л : r>РтдстЛвЩіцкОГДОМАI,: .

Неб0Јта Рвдегап0в1гн1. ~ . ..,...

Прнлог
- Эакључак,број:01•50.1-15-8/20,ваа:01-02-1-728f20oд20.05.2020.годмпe

Досглвнги:
- наслову
- Генсрадпом секре3вријггry Савјета мини0тара БиХ
- a!a

Трг БпХ 1.71000 CipaJeao iTrg D1HH 1,11000 Soгsjevo. телПсl. +387 (0)Л 28 6019, ф*киГгк.+т87 (0)33 28 60 51
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DOSNAIHERCEGOVINA
PARLAMENTARNA SKUPŠTINA

BOSNEIHERCEGOVINE
ZASTUPNIČKIDOM/PREDSTЛVNSCKIDOM

БОСИАИХЕРЦЕГОВИдА
ПАРЛАМЕНТАРНА СКУдШТИНА

ГОСНВ H ХЕРЦЕГОВИНЕ
искдстлоничкидо8н

Broj: 01.50.1.15-8120
Veza: 01-02-1-728120
Sarajevo, 20.05,2020.

Na osnovu č1. 85, 86, 1165. PoslOvnika Pгedstavлićkog doma Pazlamentame skupšline Bosnc I
Hercegovine (пSlužbenl gJasnik BiH», hr. 79/14, 81115, 97/15, 78119 i 26120), povodom rasprave o
Zahtjevu poslanika Denlsa Zvizdiča ха razmatranje Prijedloga zakona 0 dopunl Zakona 0 porezu na
dodatu vrijednost pa hlhtom postupku, u skladu s сlадот 133. Postovnika, Predstavnički dam
Parlam0ntame skupštine Bosne I HccegovincJ; na 8. sjcdnicl, одгfвпој 15. 5, 19. 5. i 20. 5. 2020,
usvojio sljedcči

ZAKWUČAK

Prcdstavničkl door Parlamentame skupštiпo BiH zadužuje Viječe ministara BiH da, u roku ad
90 dana, izradi i dostavl Predstavničkom domu na taspravu Prijedtag izmjena I dopuna
Zakona o porezu na dodatu vrljednost, na način da se obvezntcima plaćanja PDV-a omogući
podnošenje mjescane prijave PDV-a do kraja mjcseca pa lsteku poreskog pedoda, odnosno
da se postoječi stay (2) сlала 39. Zakona a porezu na dodatu vrijednost izmijcai 1 glasi:
Prijavu (z stava I. ovog člana obveznik podnosi do krф mjeseca p0lsteku poreskog perioda.

.• PREDSJEDAVAJUĆI
PRBD~T'АVЛIIСКО0 DO1ti1A

Nebojša Radmanovlč
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